会 議 録（概要）

会議の名称 平成 29 年度一般廃棄物最終処分場公害防止協議会

開催日時
平成 29 年 11 月 22 日（水）

午後４時開会  午後４時 25 分閉会

場所 真野行政サービスセンター ３階 大会議室

議題

（１）平成 29 年度ごみの搬入状況及び浸出水の処理状況について

（２）平成 29 年度放流水及び地下水の水質検査結果について

（３）平成 30 年度第２期最終覆土工事について

（４）その他

会議の公開・非公開

（非公開とした場

合は、その理由）

公開

出席者

参加者

 関係集落、関係団体、有識者 ９名

 環境対策課        課長    鍵谷繁樹

 真野行政サービスセンター センター長 大屋広幸

事務局

 環境対策課        課長補佐  伊藤完一

 環境対策課施設管理係   係長    谷地喜文

 一般廃棄物最終処分場   技能士   矢田好則

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ０人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

鍵谷課長

伊藤課長補佐

開会のあいさつ

（１）平成 29 年度ごみの搬入状況及び浸出水の処理状況について

・ごみの搬入状況及び浸出水の処理状況について、会議資料の２～

４ページにより説明する。

・平成 29 年度は９月までに 327.5 ㎥の埋立が完了し、10 月から３

月までで 272.5 ㎥の埋立を行う予定であり、平成 29 年度末をもっ

て埋立は終了する。

・平成 30 年度に約 2,500 ㎥の最終覆土を行い、植生工を施して第２

鍵谷課長

伊藤課長補佐

鍵谷課長

伊藤課長補佐

鍵谷課長

伊藤課長補佐

鍵谷課長

大屋センター長

期最終覆土工事が完了する予定である。

・平成 28 年 10 月から平成 29 年９月までの運転水量は 7,171.66 ㎥、

放流量は 4,503.07 ㎥であり、約 63％の浸出水を処理し放流して

いる。

・質疑応答無しのため、市の報告は了承されたものとする。

（２）平成 29 年度放流水及び地下水の水質検査結果について

・放流水及び地下水の水質検査結果について、会議資料の５～12 ペ

ージにより説明する。

・放流水及び地下水の水質検査結果は、全て基準値以内であった。

・質疑応答無しのため、市の報告は了承されたものとする。

（３）平成 30 年度第２期最終覆土工事について

・最終覆土工事について、会議資料の 13、14 ページにより説明する。

・平成 28 年度は全体の７割程度を最終覆土し、種子吹付けを行い緑

化されている。

・平成 30 年度は残りの３割程度を最終覆土し、種子吹付けを行う予

定である。

・新年度予算に工事費を計上し、議会議決を経て平成 30 年度に実施

していく予定である。

・質疑応答無しのため、市の報告は了承されたものとする。

（４）その他

・真野川の水と魚を守る会から、メンバーの高齢化により来年度の

公害防止協議会から参加を辞めさせて欲しい旨の申入れがあった

ので報告する。

・真野川の水と魚を守る会からの申入れについては、報告事項とす

る。

閉会のあいさつ